省十三届人大常委会
第十八次会议文件（五十六）
关于《湖南省人民政府〈关于全省农村人居

环境整治情况的报告〉的审议意见研究

处理结果的报告》的审议意见

省人大农业与农村委员会

2020年5月

2019年9月，省十三届人大常委会第十三次会议听取和审议了省人民政府关于全省农村人居环境整治情况的报告。2019年10月，省人大常委会办公厅将审议意见转交省人民政府办公厅研究处理。2020年4月，省人大常委会办公厅转来《湖南省人民政府<关于全省农村人居环境整治情况的报告>的审议意见研究处理结果的报告》（以下简称《研究处理结果的报告》）。5月25日，省人大农业与农村委员会召开第十三次全体会议，对《研究处理结果的报告》进行审议。现将审议意见报告如下：

我委认为，省人民政府高度重视省人大常委会审议意见的办理工作，组织省农业农村厅、省住房和城乡建设厅等省直有关部门对照意见建议，逐条逐项梳理整改，在加强组织领导、创新工作举措、积极筹措资金、坚持农民主体、构建长效机制等方面做了积极工作，取得明显成效，省人大常委会审议意见得到较好落实。省人大农业与农村委员会原则同意省人民政府《研究处理结果的报告》。

2020年是农村人居环境整治三年行动收官之年。建议省人民政府深入贯彻落实习近平总书记关于抓好农村人居环境整治、推进农村厕所革命作出的重要指示批示精神，充分发挥各职能部门作用，对存在的短板弱项，采取切实措施加以改进，确保农村人居环境整治工作取得更好效果，全力以赴打好实施乡村振兴战略的第一仗。要尽快将典型经验转化为工作机制，将典型示范转向全面推广。加强农村公共服务体系建设，确保整治成果稳定、可持续，切实增强广大农民群众的获得感、幸福感、安全感。

PAGE
2